
                                                                                                                                86523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1445
Approvazione schema di Accordo quadro di collaborazione, in ambito culturale, tra il Dipartimento Turismo 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Università degli Studi di 
Napoli “L’Orientale”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di Progetto Cooperazione territoriale Europea e Poli Biblio-
museali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e 
Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale Viviana Matrangola;

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di approvare lo schema di Accordo quadro di Collaborazione tra il Dipartimento Turismo Economia 

della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Università degli Studi di Napoli 
L’Orientale per la realizzazione di iniziative congiunte di tutela e valorizzazione del patrimonio artistico 
e socio‐culturale, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

•	 di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione del suddetto Accordo;

•	 di incaricare il Dirigente pro-tempore della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e 
Poli Biblio-museali”, degli atti conseguenti per l’attuazione e la gestione dello schema di Accordo qui 
approvato;

•	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Napoli “L’Orientale”.

 l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

 la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e li
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 l’art. 32 della L. n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

 il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la 


adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” –


conferimento al dott. Aldo Patruno dell’incarico di Direttore del Dipartimento Turismo, 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Stra
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;






– Aggiornamento per l’anno 2024;

 bre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.

● la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e 
ra, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 

assicurandone la fruibilità”;
● L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge.
● n. 36 del 2023, stabilisce, all’art. 

obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice medesimo 

di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente 



                                                                                                                                86525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

● a legge regionale n. 17 del 25.6.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli 
interventi della Regione e degli enti locali in ambito culturale e in particolare all’art. 5 comma 
1 prevede che “la Regione opera congiuntamente con gli enti locali, promuove e favorisce 

creare il sistema regionale integrato dei beni culturali”;
●

“Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 
ottobre 2015, n. 31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” la Regione 

●

all’istituzione per ciascuna delle suddette Province di un Polo Biblio‐museale con finalità di 

●

●

“PiiiLCulturainPuglia”,

●

● l’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" è un’istituzione laica e pluralistica, dotata di 

stabiliti dall’art. 33 della Costituzione e dalle leggi sull’ordinamento universitario. 
● l’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" pone nella ricerca il fondamento delle attività 



86526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

●
Regione Puglia e l’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale” hanno obiettivi comuni 

cui al presente accordo che possano essere presentati nell’ambito di programmi di 

l’

l’associazionismo culturale e sociale del territorio; 

●
sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990

● per le considerazioni di 

Regione Puglia e l'Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, autorizzando

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                86527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

“L’Orientale”

Napoli “L’Orientale” –
–

L’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" è un’istituzione laica e pluralistica, 

stabiliti dall’art. 33 della Costituzione e dalle leggi sull’ordinamento universitario;
l’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" pone nella

e 2 dell’art. “promuove

fruibilità e riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità 
regionale promuovendone iniziative di produzione e divulgazione”;

“Disposizioni



                                                                                                                                86529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

regionale e territoriale)” la Regione

‐ museale

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge.
esso Codice dei contratti pubblici, adottato con il D.Lgs. n. 36 del 2023, stabilisce, all’art. 7, 

di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e di 

’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” e il Dipartimento Turismo Economia della Cultura e 

sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, coerente con le finalità, le 



86530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Le Parti, nell’ambito delle rispettive funzioni, competenze e ruoli 
sviluppare un’organica collaborazione per:

presente accordo che possano essere presentati nell’ambito di programmi di finanziamento 

l’associazionismo culturale e 

Ciascuna delle Parti, al fine dell’elaborazione dei programmi delle attività da realizzare, con atto 
successivo designa uno o più propri referenti interni. L’eventuale sostituzione del 



                                                                                                                                86531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

provvedono all’attuazione di quanto richiesto dalla normativa vigente per il personale in materia di 

consentito alle altre Parti nell’ambito del presente Accord

d’uso. L’imposta dell’art.15
giusta autorizzazione prot. n. 22005 del 20.03.2023 dell’Agenzia delle Entrate –

l’Università “L’Orientale”


